
   
 

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A T ĚLOVÝCHOVY ČESKÉ REPUBLIKY 
Karmelitská 8,  118 12  Praha 1 - Malá Strana 

 
TISKOVÁ ZPRÁVA 

odbor vnějších vztahů a komunikace 
 
 
 
Česká republika vstupuje  do  „Evropské jižní observatoře“ 
 
 
Praha, 22.12.06 – Dne 22.12.2006 podepíše ministryně školství, mládeže a tělovýchovy 
Dohodu, díky níž se Česká republika v příštím roce stane členem „Evropské jižní 
observatoře“. Jedná se o výsledek delšího úsilí odborných kruhů (AV ČR, resp. jejího 
Astronomického ústavu) v součinnosti s MŠMT (odpovídá za oblast vědy a výzkumu) a 
MZV (odpovídá za členství v mezinárodních vládních organizacích). 
 
 
Evropská organizace pro astronomický výzkum na jižní polokouli, zkráceně „Evropská jižní 
observatoř“ (dále jen „ESO“) je mezivládní organizace zřízená r. 1962 Belgií, Francií, 
Německem, Nizozemskem a Švédskem. K ESO postupně přistoupily další státy, některé v 
současnosti o přistoupení jednají. Vlastní observatoř byla z řady důvodů vybudována v Chile, 
které je nečlenskou partnerskou zemí ESO. Ústředí „Evropské jižní observatoře“, které je 
administrativním, technickým i vědeckým centrem, je vybudováno v Garchingu poblíž 
Mnichova. 
 
Hlavním posláním ESO je rozvoj astrofyziky, a lze tedy očekávat, že vstup ČR do ESO 
pozvedne českou astrofyziku podobně, jako vstup ČSFR do CERNu v roce 1992 posílil naši 
jadernou fyziku. Pro českou astrofyziku se tak otvírá příležitost dostat se v tomto oboru na 
špičkovou světovou úroveň. Kromě toho se otevírají rovněž nové možnosti pro český průmysl 
podílet se na vývoji a výrobě špičkových sofistikovaných zařízení pro astronomický výzkum 
 
Vzhledem k tomu, že se jedná o prezidentský typ dohody, musí být tato schválena oběma 
komorami Parlamentu ČR a ratifikována prezidentem republiky. České republice byla proto 
poskytnuta lhůta 120 dnů po 1. lednu 2007 k uložení listiny o přístupu. Bude-li listina uložena 
během této lhůty, za termín přístupu bude považován 1. leden 2007. 
 
Kontakt: 
Karolína Svobodová 
Odbor vnějších vztahů a komunikace MŠMT 
Email: karolina.svobodova@msmt.cz 
Tel.: 257 193 666 


